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 چکیده

ترین منابع طبیعی موجود در زمین است که ضمن محدود بودن، نقش موثری در توسعه پایدار جوامع دارد. رفتاار مرارفی آب یکی از مهم

عوامال ماوثر بار  مردم نسبت به آب به نگرش و میزان آگاهی آنان نسبت به مسایل مربوط به آب بستگی دارد. تحقیق حاضار باه ملاهعاه

 یادانیاطلاعاا  م یگاردآور نظر و از یهدف، کاربرد نظرمورد استفاده از  یق. روش تحقوستایی نسبت به آب پرداخته استنگرش زنان ر

روستای 521ساکن در  ییروستا یخانوارهاتمام شامل  معیت مورد ملاهعهج گرفت.انجام  یمایشو با فن پ یفیتوص یقاست و با روش تحق

 ایخوشاهگیاری نموناهروش نفر برآورد گردید کاه باا  222شی داشتند. حجم نمونه مورد نیاز برابر کیروان بودند که آب هوههشهرستان ش

 توسط اساتید دانشگاه و کارشناساان ساازمان آب ماورد تدییاد آن  ییمحتوا ییکه روا بودنامه ابزار سنجش، پرسشتخاب شدند. ان یترادف

شد. نتایج  انجام SPSSاطلاعا  با نرم افزار  یلو تحل یهگرفت. تجزر قرا یخ مورد بررسکرونبا یآهفا ضریب با محاسبه یزن یاییپاقرار گرفت. 

آب  و هزیناه باشد. همچنین باین سان، سالح تحرایلا نشان داد که نگرش زنان روستایی نسبت به آب در حد متوسط قابل ارزیابی می

افراد با درآمد بالاتر، نگرش نامساعدتری نسبت به آب دارند. پیشانهاد مقاهاه دار وجود ندارد، اما مررفی و نگرش نسبت به آب رابله معنی

نگرش زنان روستایی نسبت به آب و انجام تحقیق پیرامون ارتباط نگرش نسابت  های آموزشی به منظور ارتقایرنامهحاضر در نظر گرفتن ب

 باشد.به آب و رفتار مررف آب می

 ستایی.منابع، مررف، نواحی رو: کلیديکلمات 
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 مقدمه

زیستی اسات کاه نقاش ترین عوامل محیطآب از جمله با ارزش

(. اماروز کمباود و 5بسزایی در حیاا  و سالامت انساان دارد )

ها نفر از ساکنان زمین، باه ویا ه در آهودگی آب، زندگی میلیون

کشورهای فقیر را به شد  با خلر مواجه ساخته اسات. از نگااه 

آب  درصاد از خخاایر 20درصد جمعیت جهان فقط به  80آمار، 

ساهم و بهداشتی دسترسی دارند. بیمارهای ناشای از آب آهاوده 

ها در کشورهای فقیر جهان است. ومیرنیز عامل بسیاری از مرگ

بنابراین، با برداشت بیش از حد و نیز آهودگی منابع آب، بحاران 

و اجتماعی در عرصاه های سیاسی روز تشدید و تنشآب روز به 

جهانی، به وی ه در کشاورهای ناواحی خشا  و نیماه خشا ، 

رو، قرن حاضر قرن بحاران آب خواهاد بیشتر خواهد شد. از این

های عرضه نظام (. افزایش تقاضا برای آب، موجب فشار بر2بود )

زیساتی مانناد اساتفاده آب شده و همین امر، مشکلا  محایط

باوم را و بارهم خاوردن تعاادل زیساتبیش از حد از منابع آب 

 (. 2آورد )فراهم می

رفتار با منابع طبیعی از جمله آب، تابع عوامال مختلاف فاردی، 

باشد. یکی از مهمترین عوامال فاردی، اجتماعی و اقترادی می

باشد. نگرش، عبار  اسات از ساازماندهی بلندماد  نگرش می

باا توجاه باه  فرآیندهای انگیزشی، احساسی، ادراکی و شناختی

های محیلی که فارد درآن قارار گرفتاه اسات. باه برخی جنبه

هاایی همین دهیل، نگرش بیانگر شیوه تفکر، احساس و واکانش

 (. همچناین4به محیط اطاراف خاود دارد ) است که فرد نسبت

هاایی دانسات کاه توان ترکیبی از باورها و هیجااننگرش را می

-گاروه دیگران، اشایا  وکند تا به شخص را پیشاپیش آماده می

های مختلف به شیوه مثبت یا منفی نگاه کند. به هماین دهیال، 

ها، هادایت اعماال یاا ها با خلاصه کردن ارزیابی از پدیدهنگرش

گیرند. برخی اعتقااد دارناد کاه رفتارهای انسان را در دست می

( و 1نوع نگرش به محیط ریشه در نظام ارزشی اشاخا  دارد )

ها نیز تغییار خواهاد کارد. افراد تغییر یابد، رفتار آناگر نگرش 

دیدگاه دوم بر این عقیده است که تغییر رفتار نیز باعا  تغییار 

(. در مجموع، نگارش فارد دربااره 2نگرش در افراد خواهد شد )

تواند بر رفتار وی نسبت به موضاوع ماورد نظار ی  موضوع می

 (. 7تاثیرگذار باشد )

ستی از این رو اهمیت دارد که باا انجاام زیمحیط بررسی نگرش

توان به این پرسش پاسخ داد که تا چاه میازان باورهاای آن می

(. 8شود )موجب بروز رفتارهای متناسب با آن می زیستیمحیط

-تشکیل ها تنها عواملدر عین حال باید توجه داشت که نگرش

ی باشاند. بارادهنده رفتار انسان نسبت به محیط طبیعای نمای

مثال، ملاهعا  نشان داده است کاه بسایاری از ماردم خاود را 

هاای مثبات دانند، اما بر اساس نگرشطرفدار محیط زیست می

، 50، 9کنناد )خود و در جهت حفظ محیط زیست رفتاار نمای

(. یکی از دلایل ایان اسات کاه ساایر متغیرهاای ماوقعیتی 55

رفتاار،  )مانند هنجارهای خهنی، شخریت، میزان کنترل فرد بر

(. در عاین حاال، 50تواند بر رفتار فرد مؤثر باشاند )هزینه( می

زیساتی در تحقیقاا  مختلاف ماورد های محایطبررسی نگرش

هاای بررسی قرار گرفته است به طوری برخی ملاهعا ، نگارش

بینی قوی بارای رفتارهاای زیستی را به عنوان عامل پیشمحیط

مجماوع از ملاهعاا  (. در 52اناد )محیط زیستی معرفی کارده

توان نتیجه گرفت که رفتارها یا نیا  رفتااری ماردم گذشته می

نسبت به مررف آب، به نگرش آنان نسبت به مسایل مربوط باه 

های مردم نسبت (. بنابراین لازم است نگرش2آب بستگی دارد )

بااه آب شااناخته و بهبااود یابنااد. در ادامااه بااه نتااایج برخاای از 

 .شودملاهعا  اشاره می

( 52ملاهعا  انجام شده در داخل کشور: نظارزاده و همکااران )

ارزیااابی نگاارش و نیااا  رفتاااری »ای تحاات عنااوان در ملاهعااه

به این نتیجاه رسایدند « شهروندان کاشان نسبت به آب شهری

اما اکثراً از کیفیات  ،که مردم نسبت به کمبود آب نگرانی ندارند

جاویی سبت به صارفهتر آنان نآب ناراضی هستند و نگرش بیش

( در 54در مراارف آب مثباات اساات. شاااهرودی و چیااذری )

عوامل تاثیرگذار بر نگرش کشااورزان باه »تحقیقی تحت عنوان 

به این نتیجه رسایدند کاه میازان « برانمشارکت در تعاونی آب

هاای تحریلا ، سلح زیر کشت آبای، درآماد سااهیانه، تمااس
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ضعیت آبیاری منلقاه از های سرمایه اجتماعی، وترویجی، موهفه

مدیریت  بران و وضعیت مشارکت کشاورزان در زمینهدیدگاه آب

های آبیاری با نگرش کشااورزان نسابت باه مشاارکت در شبکه

باشااد. داری ماایبااران دارای رابلااه مثباات و معناایتعاااونی آب

( در ملاهعه خود به این نتیجاه رسایدند 51وهی )فروزانی و شاه

روستاییان نسبت باه آب تفااوتی وجاود که در نگرش شناختی 

 دار روساتایی دربااره آب، ندارد، اما  از نظار نگارش زناان خاناه

( 52تر از نگرش مردان روساتایی اسات. ملاهعاه کریمای )قوی

شناختی موثر بر رفتار مرارف آب در شاهر درباره عوامل جامعه

زنجان نشان داد که رفتار مررف آب از نگرش افاراد نسابت باه 

( در تحقیقی 57پذیرد. مشرقی و همکاران )آب تاثیر می مررف

 کااران نسابت باه مادیریت بررسی نگارش شااهی»تحت عنوان 

نشان دادند که سن، سلح تحرایلا ، سالح « منابع آب پایدار

های آموزشی و درآمد کشاورزی، با ت در کلاسکزیر کشت، شر

ی کاران نسابت باه مادیریت مناابع آب پایادار دارانگرش شاهی

( در 58زاده و موساوی )باشد. اسداللهدار میرابله مثبت و معنی

بررسی عوامل اجتماعی موثر بر اهگاوی »ای تحت عنوان ملاهعه

باه ایان نتیجاه رسایدند کاه داناش « مررف آب در شهر بابل

ررف آب، نسبت به م زیستیعمومی، دانش محیط زیستیمحیط

 زیساتیحایطمعماومی، نگارش  زیستیمحیطدینداری، نگرش 

درباره مررف آب و ارزش زیست محیلی، با رفتاار مرارف آب 

-محایط باشند. همچناین  متغیرهاایدار میدارای رابله معنی

عمااومی، ارزش  زیسااتی)مراارف آب(، دانااش محاایط یزیساات

دار و درآمد با نگرش مررف آب دارای رابله معنی زیستیمحیط

خود درباره رفتار مررف ( در ملاهعه 2بودند. ملکی و همکاران )

آب به ایان نتیجاه رسایدند کاه رفتاار مرارف آب باا نگارش 

 پاسخگویان نسبت به مررف آب رابله دارد.

( باه 59ملاهعا  انجام شده در خارج از کشور: باتال و فلایان )

این نتیجه رسیدند که تحریلا ، درآمد و شغل بر روی نگارش 

هری بیشاتر از تاثیر دارند. همچناین سااکنین شا زیستیمحیط

ساکنین روستا درگیر مسایل زیست محیط )آهودگی، آب و هوا( 

ساکنان روساتا بساتگی  زیستیمحیطهستند. همچنین، نگرش 

دهد افرادی ها نشان میها دارد. این یافتهبه فعاهیت افترادی آن

کنند، نسبت به افارادی کاه که در مناطق کشاورزی زندگی می

کنناد، ناطق کوهستانی( زندگی میدر سایر مناطق روستایی )م

از خود نشان  زیستیحساسیت بیشتری نسبت به مسایل محیط

  هاای ( در تحقیاق خاود پیراماون برناماه20دهناد. لانات )مای

جویی مررف آب به این نتیجه رسید که ی  رابلاه قاوی صرفه

جویی در آب و نگرش ماردم راجاع باه اهمیات بین اصل صرفه

وجود دارد. تحقیق انجام شده توسط  جویی در مررف آبصرفه

( درباره رفتار مررف و نگارش نسابت باه 25تروی و راندوهف )

مررف آب در استراهیا نشان داد که افرادی کاه باه کمباود آب 

  آگااه هساتند و افاراد کاه دارای نگارش محاافظتی نسابت بااه 

باشند بیش از سایر افراد در مرارف آب دقات زیست میمحیط

ای تحات عناوان ( در ملاهعاه22س و همکااران )کنند. ویلیمی

و حفاظات از آب در مرارف آب  زیساتیمحایطتاثیر نگارش »

به این نتیجاه رسایدند کاه نگارش خیلای مثبات باه « خانگی

زیست نسبت به نگرش متوساط، رابلاه حفاظت از آب و محیط

تری با مراارف آب در منازل مانناد دوش گارفتن، شساتن کم

ای ( در ملاهعااه22ارساایا و همکاااران )هباااس و آبیاااری دارد. گ

درباره مفاهیم مربوط به نگرش و رفتار مربوط به آب در امتاداد 

سواحل دریای مدیترانه به این نتیجه رسیدند که زادگاه و محل 

دار توهد افراد با نگرش حفاظت از آب خانگی آنان رابلاه معنای

ب آب با توجه به این که از ی  طرف برای مدیریت مناسا دارد.

مشارکت اجتمااع در اساتفاده بهیناه از  در کشور نیاز به توسعه

توانند نقش کلیادی در آب وجود دارد و از طرف دیگر، زنان می

(، 24مراارف صااحیح و حفاظاات از منااابع آب داشااته باشااند )

اهاف( هاا انجاام شاد کاه تحقیق حاضر برای پاسخ به این سوال

ب(  باشاد یه چه صور  مب نگرش زنان روستایی نسبت به آب

فردی )سن، تعاداد اعضاای خاانوار،  یرهایمتغارتباطی بین  آیا

تحریلا ( و اقترادی )درآمد، شغل، هزینه آب مررفی، تعاداد 

ساعا  قلع آب در شبانه روز، استفاده از منبع دیگر آب به غیر 

کشی( با نگرش زنان روساتایی نسابت باه آوب وجاود از آب هوهه

 دارد 
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 ررسیب روش

 و  یپ وهش از هحاظ هادف، کااربرد ینمورد استفاده در اروش 

 یاقاسات و باا روش تحق یادانیاطلاعاا  م یاز هحاظ گاردآور

یمایش به انجام رسید. جمعیت مورد ملاهعاه و با فن پ یفیتوص

 54292) شامل تمام خانوارهاای روساتایی شهرساتان شایروان

ی بودند کاه باا کما  ( واقع در استان خراسان شماه=Nخانوار

دست آماد به خانوار 222فرمول کوکران، تعداد نمونه لازم برابر 

ای ترادفی و باه صاور  انتسااب گیری خوشهکه با روش نمونه

متناسب از روستاهای مورد ملاهعه انتخاب شدند. لازم باه خکار 

 اساات شهرسااتان شاایروان دارای دو بخااش ساارحد و مرکاازی، 

کشای باشد که دارای آب هوهاهروستا می 521هشت دهستان و 

هستند. برای استفاده گردید. بدین صور  که از بخش سارحد، 

دو دهستان و از بخش مرکزی چهار دهستان و از هار دهساتان 

از هار روساتا باه صاور    درصد روستاها انتخاب شادند و  40

در هار خاانوار باا ماادر   ترادفی شش خانوار انتخاب گردید و 

-آوری اطلاعا  پرسشجمع راحبه به عمل آمد. ابزارخانواده م

آن با مراجعه به اسااتید گاروه مهندسای آب  ییروانامه بود که 

دانشگاه و همچنین کارشناسان ساازمان آب ماورد تدییاد قارار 

ماورد  کرونبااخ یباا آزماون آهفاانامه نیز پرسش یاییپاگرفت. 

نسابت باه  بررسی قرار گرفت که میزان آن برای شاخص نگرش

تر با توجه به این که این مقدار بیش بدست آمد، 82/0آب برابر 

شاخص نگارش نسابت باه آب از پایاایی قابال  ،باشدمی 7/0از 

مقیاس نگرش نسبت به آب توساط یا   قبوهی برخوردار است. 

ارائه شاده اسات کاه در  (22ی  و همکاران ) ( و همچنین21)

سی روایی و پایاایی و انجاام اصالاحا  تحقیق حاضر پس از برر

بدسات اطلاعا   یلو تحل یهتجزلازم مورد استفاده قرار گرفت. 

انجام پذیرفت. شاخص نگرش نسبت به   SPSSبا نرم افزار آمده 

هاای کااملاً گویه در قاهب طیف هیکر  شامل گزیناه 21آب با 

فقم )باا (، تا حدودی موا2(، موافقم )با امتیاز 5موافقم )با امتیاز 

( 1( و کااملاً مخااهفم )باا امتیااز 4)با امتیاز  (، مخاهفم2امتیاز 

تواناد سنجیده شد، بدین ترتیب امتیاز نگرش نسبت به آب مای

 متغیر باشد. 521تا  21بین 

 یافته ها

 مشخصات عمومی افراد مورد مطالعه

 92نتایج نشان داد که چهار درصد افراد مورد ملاهعاه مجارد و 

 19/42گویان برابار باشند. میانگین سنی پاسخدرصد متدهل می

 ساواد درصاد افاراد بای 9/20باشد. از نظار تحرایلا  سال می

درصد افراد، تحریلا  دیاللم یاا باالاتر از  2/58اند و فقط بوده

نفر و میانگین  95/2دیللم داشتند. میانگین تعداد اعضای خانوار 

درصاد  25ومان در سال بود. شغل میلیون ت 2/8درآمد خانوارها 

 از سرپرستان خانوار افراد ماورد ملاهعاه کشااورزی و داماداری 

منازل  4/92درصد افراد دارای منزل ملکی  و  2/89بوده است. 

 55/1باود. میاانگین ماد  زماان قلاع آب،  افراد دارای حیاط

روز و میااانگین هزینااه آب مراارفی خانوارهااا ساااعت در شاابانه

گویان بیان درصد از پاسخ 9/17روز بود.  22ن در توما 5/8447

کشی منزل را ی  یا دو بار در سال چ  کردند که سیستم هوهه

درصد افراد از منبع دیگاری بجاز آب  7/27کنند. همچنین، می

کشی منزل برای مرارف غیر شارب )شستشاوی اتومبیال، هوهه

ز افراد بیاان درصد ا 95اند و دادن به دام و ... ( استفاده کردهآب

توزیاع  5کشی منزل ندارند. جادول کردند که تلفا  آب از هوهه

 دهد.فراوانی مشخرا  عمومی افراد مورد ملاهعه را نشان می
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 توزیع فراوانی مشخصات عمومی افراد مورد مطالعه -1جدول

 درصد هاگروه متغیر

 وضعیت تاهل
 مجرد  

 متاهل 

4 

92 

 سن )سال(

20~51                                                         

10~25                                                           

77~15                                                         

1/25 

48 

1/20 

 سلح تحریلا 

 سواد  بی

              و نوشتن                          سوادخواندن

 ابتدایی     

 راهنمایی

 دبیرستان و بالاتر                                              

9/20 

2/7        

5/21 

9/57 

2/58 

 تعداد اعضای خانوار

2~5                                                                

2~4                                                                

 فرزند بالا                                                              7

2/41 

4/48 

2/2 

 درآمد در سال )میلیون(

1~5                                                                

50~2                                                               

 میلیون به بالا                                                  50

4/44 

8/27 

8/27    

 شغل
 کشاورزی و دامداری                                               

 سایر مشاغل                                                    

25 

29  

 زلنوع سیمای من
 آپارتمانی  

 دار  حیاط

2/2 

4/92 

 قلع آب در شبانه روز )ساعت(

 بدون قلعی آب                                             

 ساعت 5~1

 ساعت به بالا                                                  2

1/12 

2/50 

2/27 

 روز )تومان( 22هزینه آب مررفی در طی 

1000~500                                                     

 به بالا                                                1005

 بدون قبض                                                     

5/20  

2/22 

7/2 

کشی آب دفعا  چ  کردن سیستم هوهه

 در طی سال

 بار ی 

 دوبار  

 بار  سه

 هیچ 

2/52 

2/45 

4/27 

8/54 

استفاده از منبع دیگر برای مرارف غیر 

 شرب

 استفاده 

 عدم استفاده                                                 

7/27 

2/22 

 داشتن تلفا  آب
 بلی

 خیر                                            

9 

95  
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 هاي نگرش نسبت به آبد و اولویت گویهمیانگین، انحراف استاندار -2جدول

 اوهویت انحراف معیار میانگین* هاگویه

 4 27/0 54/4 .مهم نیست که شیر آب در هنگام مسواک زدن باز بماند5

 58 92/0 22/2 ایمکشی برای آبیاری باغچه استفاده کنیم، آب را هدر داده. اگر از آب هوهه2

 2 72/0 57/4 دریاها آهوده نشوند، برایم اهمیت دارد ها وها، دریاچه. اینکه رودخانه2

 2 84/0 51/4 کنمهای آب را برای جلوگیری از نشتی چ  میها و شیر. من همواره هوهه4

 22 12/5 22/2 دهم. من سرقت از آب را در صور  دیدن گزارش می1

 22 24/5 44/2 جویی کنندصرفه توانند قبض آب را پرداخت کنند باید در مررف آب. فقط کسانی که نمی2

 20 08/5 12/2 کنمکنم و اخبار مربوط به آب را نیز دنبال میل آب، ملاهعه میی. من در رابله با مسا7

 1/51 02/5 72/2 . در روستاها نیازی نیست که ارزش آب برای افراد توضیح داده شود8

 52 87/0 92/2 ی آب در اختیار دیگران بگذارمجوی. من دوست دارم اطلاعا  خودم را در رابله با صرفه9

 1/8 98/0 04/4 جویی کنیم. چون آب ارزون است، لازم نیست در مررف آب صرفه50

 50 8/0 02/4 جویی کنیم. حتی اگر آب به اندازه کافی وجود داشته باشد باز هم باید در مررف آب صرفه55

 7 89/0 01/4 جویی آب شرکت کنمرفههای گروهی برای ص. من دوست دارم در فعاهیت52

 25 2/5 15/2 های آب همکاری کنم. من دوست دارم در تعمیر و بازسازی چاه52

 1/8 92/0 04/4 جویی در مررف آب تشویق کنمکنم دیگران را به صرفه. من تلاش می54

 59 27/5 25/2 گیری مررف آب با کنتور اشتباه است. اندازه51

 1 87/0 52/4 کنمها و دریاهای زیبا خدا را شکر میها، رودخانهدریاچه. من با دیدن 52

 5 14/0 27/4 . آب برای سلامتی مهم است57

 57 28/5 24/2 جویی کنم. چون در خانه ما کمبود آب وجود ندارد، لازم نیست در مررف آب صرفه58

 21 22/5 72/2 وهیت دوهت استؤها فقط مس. تامین آب خانه59

 2 79/0 08/4 جویی کنیم، بازهم باید در مررف آب صرفهریماگرچه درحال حاضر آب کافی در اختیار دا .20

 52 02/5 80/2 . مردم ثروتمند و فقیر باید هزینه یکسانی برای آب مررفی خود بلردازند25

 1/51 51/5 72/2 باشد. تهیه آب ساهم و بهداشتی برای زنان و مردان به ی  اندازه مهم می22

 55 87/0 05/4 ها و یا سواحل را دوست دارم. من راه رفتن در کنار رودخانه22

 24 22/5 78/2 . دیدن ی  مورد سرقت آب ارزش گزارش دادن را ندارد، زیرا ی  مورد خیلی زیاد نیست24

 54 05/5 78/2 . همانند ثروتمندان، برای افراد فقیر نیز تهیه آب ساهم و بهداشتی مهم می باشد21

  1تا  5* دامنه میانگین:   
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 توزیع فراوانی سطوح نگرش نسبت به آب -3جدول 

 سلح نگرش امتیازدامنه  درصد درصد تجمعی

2/52 

2/49 

5/82 

500 

2/52 

7/22 

8/22                          

9/52 

82~21 

94~87 

502~91 

521~502 

 نامناسب

 نسبتا مناسب

 متوسط

 خوب

          55/8معیار: انحراف         28/94میانگین:                              

 نگرش نسبت به آب

های این های داده شده به گویهتوزیع فراوانی پاسخ 2دول ج

طور که مشخص است، گویه دهد. همانشاخص را نشان می

ترین میانگین در رتبه با بیش« آب برای سلامتی مهم است»

در « ها فقط مسوهیت دوهت استتامین آب خانه»اول و گویه 

رتبه آخر قرار دارد. به منظور محاسبه امتیاز نگرش نسبت به 

، 54، 52، 52، 55، 9، 7، 1، 4، 2، 2های آب، ابتدا امتیاز گویه

راستا شدند، ها همبا بقیه گویه 21، 22، 22، 25، 20، 57، 52

 1به  5، از 2به  4، از 5به  1ها از کار، امتیاز عددی آنبرای این

های این تغییر یافت. سلس جمع عددی امتیاز گویه 4به  2و از 

عنوان امتیاز نگرش نسبت به آب محاسبه گردید. شاخص به

 55/8با انحراف معیار  28/94میانگین امتیاز این شاخص برابر 

 دهد نگرش افراد مورد ملاهعه نسبت بدست آمد که نشان می

توزیع نگرش نسبت  2باشد. جدول آب، در حدو متوسط میبه 

دهد. لازم به خکر است به آب را در سلوح مختلف نشان می

 5سلوح یاد شده بر اساس فاصله انحراف استاندارد از میانگین

 محاسبه شده است.

 هاي فردي با نگرش نسبت به آبارتباط ویژگی

سبت باه آب باا به منظور بررسی ارتباط نگرش زنان روستایی ن 

روز و هزینه آب در شبانهسن، تعداد اعضای خانوار، درآمد، قلع 

آب مررفی، ابتدا فرض نرمال بودن متغیر وابسته )نگرش نسبت 

اسیمرنوف بررسای شاد و نتاایج  -به آب( با آزمون کوهموگروف

                                                           
1- Interval standard deviation from the mean 

آزمون نشان داد که توزیع متغیر نرمال است. به همین دهیال از 

گردید. نتایج این بررسای در ن استفادهضریب همبستگی پیرسو

داری بین متغیرهای دهد که همبستگی معنینشان می 4جدول 

 یاد شده وجود ندارد. 

هاي مختلف مقایسه نگرش نسبت به آب در بین گروه

 گویانپاسخ

به منظور مقایسه سلوح نگرش نسبت آب )نگرش نامناسب، 

عداد اعضای نسبتا مناسب، خوب، عاهی( با توجه به سن، ت

 روز، سرانه هزینه آب مررفی آب در شبانهخانوار، درآمد، قلع

     از آزمون تجزیه واریانس استفاده شد. نتایج حاصل  ،در روز

       نشان داده شده است. با توجه  1از این آزمون در جدول 

 2های ا و توان نتیجه گرفت که بین گروهها میبه یافته

     2و  2های مناسب( و همچنین گروه )نامناسب و نسبتاً

درصد  91مناسب و خوب( از نظر درآمد در سلح  )نسبتاً

دهد دار وجود دارد. این یافته نشان میعنیماطمینان تفاو  

   افرادی که در گروه با درآمد بالاتر قرار دارند، نگرش 

تواند به این تری نسبت به آب دارند. این نتیجه مینامناسب

توان شد که نزد افراد ثروتمندتر، منابعی مانند آب را میعلت با

با پول خریداری یا کمبود آن را جبران کرد. ضمن این که 

تری نسبت به مررف منابع معمولاً افراد ثروتمندتر تمایل بیش

 دارند. 
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 روز و هزینه آب مصرفیههمبستگی نگرش نسبت به آب با سن، تعداد اعضاي خانوار، درآمد، قطع آب در شبان -4جدول

 (.Sigداري )معنیسطح (rضریب همبستگی ) متغیر

 سن

 تعداد اعضای خانوار                                              

 درآمد       

 قلع آب در شبانه روز   

 هزینه آب مررفی                 

021/0 

05/0 

50/0- 

008/0- 

027/0 

20/0 

882/0 

50/0 

904/0 

182/0 

   

 هزینه و روزشبانه در آب قطع درآمد، خانوار، اعضاي تعداد سن، به توجه با آب به نسبت نگرش سطوح مقایسه -5جدول 

 مصرفی آب

هایی گروه

که با هم 

 تفاوت دارند

سطح معنی

 (Sigداري )
F 

 هامیانگین و فراوانی گروه
متغیر مورد 

 مقایسه
عالی 

(4) 
 (1نامناسب ) (2)نسبتا مناسب (3خوب )

 22/0 54/5 
82/44 

 نفر( 25)

50/42 

 نفر( 82)

22/41 

 نفر( 72)

27/40 

 نفر( 27)
 سن

 215/0 09/5 
15/2 

 نفر( 25)

52/4 

 نفر( 82)

89/2 

 نفر( 72)

85/2 

 نفر( 27)
 تعداد اعضای خانوار

 (2با  5)

 (2با  2)
04/0 72/2 

12/8 

 نفر( 25)

17/7 

 نفر( 82)

28/8 

 نفر( 72)

1/55 

 نفر( 27)

درآمد )میلیون در 

 سال(

 851/0 254/0 
59/1 

 نفر( 25)

81/4 

 نفر( 82)

89/4 

 نفر( 72)

01/2 

 نفر( 27)

روز قلع آب در شبانه

 )ساعت(

 72/0 422/0 
21/28 

 نفر( 25)

91/22 

 نفر( 82)

87/21 

 نفر( 72)

29/28 

 نفر( 27)

سرانه هزینه آب 

 مررفی در روز

 
به آب به تفکیا  ناوع شاغل و  به منظور مقایسه نگرش نسبت

-استفاده یا عدم استفاده از منبع دیگر آب )به غیار از آب هوهاه

کشی( برای مرارف غیر شرب، ابتدا فرض نرماال باودن متغیار 

اسایمرنوف -کوهموگروف وابسته )نگرش نسبت به آب( با آزمون

-مای مورد بررسی قرار گرفت نتایج نشان داد که توزیاع نرماال

استفاده گردید. نتایج این آزمون در جدول t آزمون باشد. هذا از 

هاای دهد که نگارش نسابت باه آب در باین گاروهنشان می 2

استفاده از منبع دیگار عدم مختلف از نظر نوع شغل و استفاده یا

 داری با یکدیگر ندارند.تفاو  معنی برای مرارف غیر شرب،
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 و استفاده از منبع دیگر آب براي مصارف غیر شربمقایسه نگرش آب با توجه به نوع شغل  -6جدول 

 .Sig (t) *آماره انحراف معیار میانگین تعداد )نفر( بنديمتغیر گروه

 نوع شغل   

 کشاورزی و دامداری

 آزاد و دوهتی

 

522 

87 

 

88/92 

90/94 

 

72/7 

28/8 

 

925/0- 
 

218/0 

 استفاده از منبع دیگر آب

 بلی

 خیر

 

84 

529 

 

27/92 

24/94 

 

98/7 

25/8 

 

824/0- 
 

 

289/0 

 
 ها*با فرض برابری واریانس       

 
هاای مختلاف به منظور مقایسه نگرش نسبت آب در بین گاروه

ویان از نظر سلح تحرایلا ، ابتادا فارض نرماال باودن گخپاس

                متغیااار وابساااته )نگااارش نسااابت باااه آب( باااا آزماااون 

آزماون نشاان داد اسمیرنوف سنجیده شاد، ایان  -کوهموگروف

باشاد. هاذا از آزماون تجزیاه واریاانس متغیر وابسته نرماال می

نشان داده شده  7استفاده شد. نتایج حاصل از آزمون در جدول 

توان نتیجه گرفت که نگرش نسابت ها میاست. با توجه به یافته

داری باا های مختلف تحریلی تفاو  معنایبه آب در بین گروه

 یکدیگر ندارد. 

 

 مقایسه شاخص ارزش آب افراد مورد مطالعه با توجه به سطح تحصیلات -7ول جد

Sig. F بنديمتغیر گروه هامیانگین و فراوانی گروه 

970/0 082/0 
دبیرستان و بالاتر 

 نفر( 45) 07/94

اول تا سوم راهنمایی 

 نفر( 40) 20/94

اول تا پنجم ابتدایی 

 نفر( 72) 02/94

 28/94سواد بی

 نفر( 29)
 حریلا ت

 
هاای مختلاف به منظور مقایسه نگرش نسبت آب در بین گاروه

گویان از نظر داشتن یا نداشتن تلفا  آب در منازل، ابتادا پاسخ

فرض نرمال بودن متغیر وابسته )نگرش نسبت به آب( با آزماون 

 اسامیرنوف سانجیده شاد ایان آزماون نشاان داد -کوهموگروف

ر به دهیل این که فراوانی یکی باشد، اما دمتغیر وابسته نرمال می

ویتنی استفاده شد. باشد، از آزمون منمی 20تر از ها کماز گروه

      نشااان داده شااده اساات.  8نتااایج حاصاال از آزمااون در جاادول 

توان نتیجه گرفت که نگرش نسبت به آب ها میبا توجه به یافته

ل، ها از نظر داشاتن و نداشاتن تلفاا  آب در منازدر بین گروه

 داری با یکدیگر ندارد. تفاو  معنی

 

 مقایسه شاخص ارزش آب افراد مورد مطالعه با توجه به داشتن تلفات آب -8جدول 

داري معنیسطح

(Sig) 
 داشتن تلفات آب فراوانی ايمیانگین رتبه  Uآماره  Zآماره 

177/0 118/0- 5872 
28/559 

24/555 

20 

202 

 بلی

 خیر
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 گیريبحث و نتیجه

تواند بار رفتاار افاراد ماوثر ها در این است که میاهمیت نگرش

های اخیر ملاهعاا  مختلفای دربااره رابلاه باین باشد. در سال

تار آناان نگرش و رفتار محیط زیستی انجام شده است که بیش

اند که درک نگرش افراد برای بررسی رفتاار به این نتیجه رسیده

   باشااد. اهمیاات ماای و منااابع آن دارای آنااان بااا محاایط زیساات

بین، بررسای نگارش افاراد جامعاه نسابت باه آب دارای دراین

اهمیت زیادی است، زیرا نحوه مرارف و مادیریت آب تاابعی از 

باشد. تحقیق حاضر نشاان داد کاه نگرش افراد نسبت به آب می

توان آن باشد و مینگرش زنان نسبت به آب در حد مللوب نمی

رد. این بدین معنی اسات کاه هناوز را در حد متوسط ارزیابی ک

زنان روستایی برای رسیدن به حد مللوب نگرش نسبت باه آب 

جا که نگرش یکی از متغیرهای مهم در رفتار فاصله دارند. از آن

دهد که زنان روستایی احتمالاً باشد، این یافته نشان میافراد می

آب توانند رفتار مللوب در ارتبااط باا مرارف به این دهیل نمی

       منلقااه مااورد ملاهعااه در یاا   همچنااین،داشااته باشااند. 

   منلقه خش  قرار گرفته اسات و باا توجاه باه محادود باودن 

        نگارش زنااان روسااتایی در  یمناابع آب، هاازوم توجاه بااه ارتقااا

 باشد.می روشن ،بهبود رفتار مررف آب

های تحقیق حاضر نشان داد که بین سن و نگارش نسابت یافته

داری وجود ندارد. این یافته با یافتاه ملکای و معنی آب رابلهبه 

باشد و با یافته مشارقی و همکااران سو می( هم5295همکارن )

خوانی ندارد. همچنین بین تعاداد اعضاای خاانوار، ( هم5290)

روز، هزینه آب مررفی و نگرش تعداد ساعا  قلع آب در شبانه

یافتاه باا یافتاه تاروی و ای یافت نشد. ایان نسبت به آب رابله

گویاان همچنین، درآمد پاسخ ( همخوانی ندارد.2002راندوهف )

ای ندارد. این نتیجاه باا یافتاه با نگرش آنان نسبت به آب رابله

خاااوانی دارد و باااا یافتاااه ( هااام5295ملکااای و همکاااارن )

(، 5282(، شاااهرودی و چیااذری )5290موسااوی )زادهاسداهه

خاوانی ( هام5974باتل و فلاین ) ( و5290مشرقی و همکاران )

گویاان از نظار ناوع های مختلف پاسخندارد. همچنین بین گروه

دار وجاود شغل در ارتباط با نگرش نسبت به آب، تفااو  معنای

تواند این باشد کاه در روساتاها ندارد. یکی از دلایل احتمالاً می

       تار افاراد به دهیل کوچ  باودن محایط روساتا و تعامال بایش

  آنان نسبت به آب همگان اسات. ایان نتیجاه  با یکدیگر، نگرش

            خااوانی ناادارد. ( هاام5974هااای باتاال و فلایاان )بااا یافتااه

گویان از نظر از داشتن منباع دیگار های مختلف پاسخبین گروه

کشی منزل در ارتباط با نگرش نسبت به آب، آب به جز آب هوهه

به بیان دیگر، دسترسای باه مناابع دار وجود ندارد. تفاو  معنی

دیگر آب، تاثیری در نگرش افراد نسابت باه آب نداشاته اسات. 

گویاان از نظار سالح هاای مختلاف پاساخهمچنین، بین گروه

دار تحریلا  در ارتباط با نگارش نسابت باه اوب تفااو  معنای

هاای شااهرودی و چیاذری وجود نادارد. ایان نتیجاه باا یافتاه

( 5974(، باتال و فلایان )5290ران )(، مشرقی و همکاا5282)

 خوانی ندارد. هم

به طور کلی، با بررسی ارتباط نگرش زنان روساتایی نسابت باه 

تاوان نتیجاه ترین متغیرهای فاردی و اقتراادی مایآب با مهم

     هاای مختلاف بجاز گرفت کاه از ایان نظار تفااوتی باین گاروه

ظر مهام اسات های درآمدی وجود ندارد. این یافته از این نگروه

   گر همگنی نسبی زناان روساتایی در ارتبااط که در مجموع بیان

   طور کاه بیاان گردیاد باشد که همانبا نگرش نسبت به آب می

در وضعیت متوسط قرار دارد. باا ایان حاال، افارادی کاه دارای 

باشاند، نگارش نامسااعدتری نسابت باه آب درآمد بالاتری می

      د افااراد ثروتمناادتر احتمااالاً دهاادارنااد. ایاان یافتااه نشااان ماای

هاای ل هساتند. باا توجاه باه یافتاهیتری برای آب قاارزش کم

نگارش زناان  یشود به منظاور ارتقااتحقیق حاضر پیشنهاد می

ها آموزشی مناسب استفاده شود. روستایی نسبت به آب از برنامه

شود ضمن بررسای نگارش ساایر اقشاار همچنین، پیشنهاد می

به آب، سایر متغیرهای موثر بر نگرش افراد نسبت جامعه نسبت 

شاود به آب مورد بررسی قرار گیرد. در این راستا پیشانهاد مای

تحقیقا  لازم برای بررسی ارتباط بین نگارش نسابت باه آب و 

 .رفتار مررف آب انجام گیرد
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